Российская  Федерация

Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02. 2020

                   г. Назарово

                             № 187-п
Об утверждении Положения об

осуществлении деятельности по опеке
и попечительству в городе Назарово
В соответствии со статьями 32 – 35, 41 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 6, 8 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2988 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа», статьёй 7.1 Устава города, постановлением администрации г.Назарово от 26.09.2019 № 1326-п «О реализации государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об осуществлении деятельности по опеке и попечительству  в городе Назарово,  согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Экран - информ»- РЕГИОН» и разместить на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет.
3. Постановление вступает силу в день, следующий за днем его официального опубликования

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы города Н.В. Куклину.

Глава города                                                                                                           С.И. Сухарев

Приложение

к постановлению администрации

г. Назарово от 19.02. 2020
№ 187- п
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении деятельности по опеке и попечительству

в городе Назарово

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основные направления и полномочия администрации города Назарово по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченными в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, а также совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности (далее – Положение).

1.2. Органом, осуществляющим деятельность по опеке и попечительству в городе Назарово, является администрации города Назарово (далее – Администрация).
1.3. Правовую основу организации опеки и попечительства в городе Назарово составляют: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный Закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», Закон Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2988 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа»,  иные нормативные правовые акты органов государственной власти Красноярского края, постановление администрации города Назарово от 26.09.2019 № 1326-п «О реализации государственных полномочий  по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», правовые акты органа местного самоуправления и настоящее Положение.
2. ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами Администрации города в части реализации государственных полномочий по осуществлению опеки и попечительства являются:

а) защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства (патронажа), и граждан, находящихся под опекой или попечительством (патронажем);

б) надзор за деятельностью опекунов и попечителей (помощников), а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;

в) контроль за исполнением опекуном или попечителем (помощником) своих обязанностей, сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством (патронажем) либо помещенных под надзор в организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации.

3. ПОЛНОМОЧИЯ

3.1. Полномочия Администрации:
1) выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства (патронажа);

2) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в дееспособности;

3) ведение учета лиц, над которыми установлена опека или попечительство (патронаж);

4) подготовка проектов муниципальных правовых актов:

об установлении опеки или попечительства (патронажа);

об освобождении (отстранении) опекунов или попечителей (помощников) от исполнения ими своих обязанностей;

о даче разрешений опекунам (даче согласия попечителям) на совершение сделок с имуществом подопечных;

о помещении лица, признанного в установленном порядке недееспособным (ограниченным в дееспособности) в стационарное психоневрологическое учреждение;
по вопросам организации опеки и попечительства (патронажа) в городе Назарово;
5) оформление разрешений на получение и (или) расходование опекунами (попечителями) доходов лиц, признанных недееспособными или ограниченными в дееспособности;

6) принятие мер для охраны имущественных интересов лиц, помещенных в психоневрологическое учреждение;

7) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей (помощников);
8) определение кандидатур доверительных управляющих недвижимым и ценным движимым имуществом подопечных и заключение договоров доверительного управления при необходимости постоянного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечных;

9) проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями (помощниками) прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями (помощниками) требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей (помощников), определяемых в соответствии со статьями 36, 41 Гражданского кодекса Российской Федерации,  частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;

10) участие в рассмотрении судом споров и в исполнении решений судов по делам, связанным с защитой прав и интересов подопечных, в случаях, предусмотренных законодательством;

11) рассмотрение обращений граждан по вопросам опеки и попечительства в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными или ограниченными в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, и принятие по ним необходимых мер.

12) осуществление подбора опекунов или попечителей (помощников) для лиц, признанных недееспособными, ограниченными в дееспособности или не способных по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности;

13) временное исполнение обязанностей опекунов или попечителей в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными или ограниченными в дееспособности, до назначения им опекунов, попечителей или их устройства в соответствующее учреждение;

14) проведение плановых и внеплановых проверок условий жизни лиц, признанных недееспособными, ограниченными в дееспособности или не способных по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, соблюдения опекунами (попечителями) их прав и законных интересов, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами (попечителями) требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей; составление актов о проверке условий жизни подопечных;
15) содействие в осуществлении устройства совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности в дома-интернаты для престарелых и инвалидов;

16) участие в рассмотрении судом споров и в исполнении решений судов по делам, связанным с защитой прав и интересов подопечных, в случаях, предусмотренных законодательством;

17) рассмотрение обращений граждан по вопросам опеки и попечительства в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными или ограниченными в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, и принятие по ним необходимых мер.

4. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С УЧРЕЖДЕНИЯМИ

И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ГОРОДА

4.1. Должностные лица организаций (учреждений) социального обслуживания населения,  оказывающих социальные услуги. гражданам проживающим на территории г.Назарово, располагающие сведениями о лицах, признанных недееспособными, ограниченными в дееспособности, лицах, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, дееспособных лицах, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, обязаны сообщить об этом в Администрацию города.

4.2. Должностные лица КГБУЗ «Назаровская районная больница»,  располагающие сведениями о лицах, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, дееспособных лицах, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, обязаны сообщить об этом в Администрацию города.
 Должностные лица КГБУЗ «Назаровская районная больница»,  обеспечивают для предоставления в администрацию города Назарово выдачу медицинского заключения (справки) о состоянии здоровья дееспособным лицам, нуждающимся в патронаже по состоянию здоровья, а также лицам, претендующим на исполнение обязанностей опекунов либо попечителей (помощников).
4.3. Должностные лица МО МВД «Назаровский», располагающие сведениями о лицах,    нуждающихся    в    установлении     над    ними    опеки   или    попечительства,
дееспособных лицах, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, об обстоятельствах, нарушающих права и законные интересы указанных лиц, а также лиц, признанных недееспособными или ограниченными в дееспособности, обязаны сообщить об этом в Администрацию города.

4.4. Должностные лица КГБУ СО «КЦСОН «Назаровский», располагающие сведениями о лицах, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, дееспособных лицах, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья, обязаны сообщить об этом в Администрацию города.

Взаимодействие с КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания  населения «Назаровский»» по организации деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных в установленном порядке недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченными в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, а также совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации",  Законом Красноярского края от 16.12.2014 № 7-3023 «Об организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае», в рамках Соглашения «О сотрудничестве и взаимодействии» от 30.12.2019 № 80-7342/12, заключенного министерством социальной политики Красноярского края и администрацией г. Назарово.

4.5. Информация, предусмотренная первым абзацем пунктов 4.1 – 4.4 настоящего раздела предоставляется в Администрацию города соответствующими организациями в трехдневный срок со дня, когда стало известно об указанных лицах и обстоятельствах, в письменной форме либо в форме электронного сообщения.